l) Von der Zulässigkeit der Brechmittel p. 76.

m) Rat, medendi, T. I. p. 46.

bra et oculi scintillantes erant. Dato tamen emeticō ingens materiae viridis flavae nigricantis moles rejecta etc.“ Fr. HOFFMANNⁿ⁾ in iētero laudat emetica, quia ea illorum vis atq̄ue indoles est, ut in ductus biliferos, qui ex tunicis valde nervosis conflati sunt, operationem suam diffundant, eorum systolen augendo, humores vitiōsos egregie exturbent. Pejor hepatis inertia illius obstructionibus et infarctibus efficitur. Erysipela habitualia et biliosa observavimus a mero hepatis infarctu oriunda.

Lien quoque ad biliariae materiae secretionem aliquid asserre videtur: igitur illius obstrūctiones splenitici polycholiam efficiunt, quae dein in atrabilarios morbos degenerat. In quovis splenis morbo turbatur bilis secretio: color et habitus fit cachecticus: faciei color in flavum nigricantem mutatur. Quid? quod quaevis viscerum abdominalium obstrūctio liberum humorum motum ad hepar impedit, quo minus justa bilis secretio fieri queat. Hunc statum lienis morbosum indicant macies, torpor, frigus, sanguis missus nigricans, palpitationes cordis, anxieties, ponderis sensus sub hypochondrio sinistro: ipsum denique volumen lienis adaugetur. Etiam hoc in statu, quum in functione sua exercenda lien langueat, emeticorum ope circulatio augetur et materia stagnans propellitur. Profunt emetica, inquit

ⁿ⁾ Oper omn. physic. med. T. III. p. 305.

QUARIN o) in intermittentibus, non solum ejiciendo nociva in ventriculo contenta, sed etiam stimulando et turbando materiam febrilem. Concutiuntur vomitu viscera abdominalia: hinc his impacta facilis solvuntur et excutiuntur. Si autem haec viscera obstructione pertinaciore patiuntur, et cum languore horum organorum simul humorum visciditas in culpa est, idque ex functionibus horum viscerum laefis dignoscitur: tunc ex classe resolventium jam supra dicta ea, quae cuiuslibet aegri dispositioni convenient, in usum vocanda sunt. His conjungi possunt externa v. g. frictiones linimenti volatilis, unguenti Neapolitani etc. Exempla hac methodo fanatorum Clar. BANG p) enumeravit.

d. Inertia solidorum febrilis.

Hanc inertiam et languorem virium vitalium in febribus nervosis et putridis observamus, quae biliosarum impuritatum coctioni maxime obest. Dubiae adhuc et fluctuantes harum febrium descriptiones in practicorum compendiis animadvertuntur, quas accuratius determinare hujus loci non est; sed his in febribus cum bilioso statu coniunctis eam medelam, quae ad bilis coctionem facit, usumque evacuantium et roborantium, quae ad hunc sco-

o) Method. medend. Febr. p. 125.

p) Diarii selecta 1783 Juny No. 3. Sept. 6.

pum spectant, perspicue judicare, solummodo
hic propositum mihi habeo.

His in febribus debilitatem omnium functionum vitalium, animalium et naturalium prostratamque naturae virium reactionem contra stimulum febrilem deprehendimus. Solida, a diutinis causis debilitantibus infirma sunt, et tono orbata, nervorumque vis fracta est ab hostili contagio seu miasmate eos laqueante. Sordium biliosarum hoc in morbo obvenientium conditio, a vi vitali fracta pendet et sovetur. Male nunc rem ageres, si debilitantium pharmacorum ope resolutionem et evacuationem efficere conareris. Vidimus hac in specie, digestiva ex salibus mediis, quamvis refracta dosi exhibita, manifesta labe, aegroti morbum pessum dedisse. Evacuantia in detrimentum aegroti vel non operantur, vel excitiosas hypercathartes excitant. Quo in casu haud raro fit, cum vires solidorum coquendae morbi materiae inparies sint, ut aeger, nisi ab arte sustineatur, tandem sub ipsa cruditatis perduratione pereat.

Febres putridae et nervosae suo in decursu varias formas ludunt, earumque phaenomena mire differunt. Pro hac differentia etiam remedia eligenda sunt, quae ad coquendam bilem praesentem adhibere oportet. Universe haec regula servanda est in curandis his febribus, cum bile complicatis, ut non

tantopere ad bilem, sed potius ad febris primariae conditionem respiciatur. Si febri, fauste simul bili adjunctae medemur.

1. In initio febrium bilioso-putridarum, quam diu vel signa luculenta turgescentiae adsunt, vel praecordia dolent, sapor amarus, ructus putridi, vomititiones, lingua flava, humida, pulsus mollis, non admodum frequens notantur; evacuantia, et praeprimis vomitoria, summo cum successu porringtonuntur. Plurimae febres biliosae incipientes emetica desiderant, quae bilem subtrahentia morbum sequentem mitiorem reddunt.

2. Si vero febris progreditur, evacuantia in initio neglecta sunt et febris putrida cum pulsu frequenti sed debili, cute sicca ardente, anxietatibus, lingua sicca, dura et fusca, atque urina cruda perdurat; si crustae nigrae in labiis et naribus, viriumque vitalium stupores apparent: digestiva omnia debilitantia salina, et evacuantia nocent. Leniora tunc antiseptica convenient, acidum tartari, Tamarind., Caffia, succus citri, clysmata blanda emollientia, quae sine ulla vehementia putridum corrigunt, febrisque fervorem compescunt. Praeterea acida fossilia pro rerum statu non negligantur. Hanc methodum in febribus bilioso-putridis, his in adjunctis, congruentem esse bonorum medicorum observatione constat. Itaque etiam, quod